平成 24 年度 第１回国内における毒ガス弾等に関する総合調査検討会 議事要旨（案）

１．日時・場所

平成２４年９月１１日（火）１０：００～１１：４５

環境省第２・３会議室

２．出席者

（検討会委員）：森田委員、平田委員、佐藤委員、田中委員、花岡委員、山里委員、

横山（尚）委員、横山（裕）委員

（ 環 境 省 ）：企画課調査官、環境リスク評価室長ほか

（オブザーバー）：茨城県、神栖市、神奈川県、平塚市、

         株式会社エイト日本技術開発、日本物理探鑛株式会社

３．議事概要

（１）議題１「茨城県神栖市における地下水モニタリング（春季）の結果について」

事務局より、資料４に基づき、茨城県神栖市における地下水モニタリング結果につい

て報告を行った。

（２）議題２「神奈川県平塚市における地下水モニタリング(春季)の結果について」

事務局より、資料５に基づき、神奈川県平塚市における地下水モニタリング結果につ

いて報告を行った。

（３）議題３「千葉市の事案について」

事務局より、資料６に基づき、千葉市の事案における今後の対応として、未探査範囲

について土地改変が計画された場合には、既存の構造物が撤去され裸地となった機会等

を捉えて物理探査等の調査を実施することや、今後、万一農場内で砲弾が発見された場

合に備え、砲弾の保管体制の整備を推進すること等を説明し、了承された。

（４）その他

  事務局より、平成 24 年度第２回の本検討会について、日程調整のうえ、開催日程を決

定する旨説明した。

資料３